
 

 

 

 

Prot. _________                                              Ord.n. _________ 

 

 

 

Oggetto: limitazione all’utilizzo di macchinari e alle attività particolarmente rumorosi.   

 

IL SINDACO 

 

Premesso che lo svolgimento di lavori edili, o altre attività particolarmente rumorose (demolizioni, 

trivellazioni etc.) può comportare disagi ai cittadini; 

 

Premesso che l’utilizzo di talune macchine da giardinaggio particolarmente rumorose, quali ad 

esempio i tosaerba, le motoseghe, i soffiafoglie e gli aspiratori meccanici, comporta spesso disagi ai 

residenti; 

 

Considerato che è necessario regolamentare l’utilizzo di tali macchinari, e delle attività rumorose, 

con il riposo e la quiete pubblica, in particolare nelle prime ore del mattino e nell’orario di pranzo, 

specie nei centri abitati; 

 

Tenuto conto delle consuetudini locali e delle tipologie e caratteristiche degli insediamenti; 

 

Visto il D.P.C.M. del 14 novembre 1997 "Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore"; 

 

Visto la L. n. 447 del 26 ottobre 1995 "Legge quadro sull'inquinamento acustico". 

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000 artt. 7 bis e 50; 

 

Visto l’art.844 del Codice Civile; 

 

Visto l’art. 659 del Codice Penale; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito 

 

ORDINA 

1-Che vengano adottati i seguenti orari nei quali è consentito il rumore, a seconda della tipologia di 

attività. 

Tipo di rumore orario   

uso di macchinari rumorosi nei cantieri 

dalle 07.30 alle 12:00 e dalle 13:00 

alle 20.00, esclusi sabato pomeriggio e 

festivi  

 

lavori rumorosi in locali posti nello stesso fabbricato o in 

adiacenza a locali dove sono presenti recettori 

(appartamenti e uffici/negozi in uso) 

dalle 08:00 alle 12:00 e dalle 15:30 alle 

19:00, esclusi sabato pomeriggio e 

festivi 

  

Polizia Locale 
Sesto al Reghena - Cordovado 

Provincia di Pordenone 

Sede via Roma 1  -  33079  Sesto al Reghena  

tel– 0434-693950 fax 0434-698691  

Sportello P. Cecchini 24  -  33073 Cordovado   

tel– 0434-1689801-1689802  fax 0434-68319  



cantieri stradali di ordinaria manutenzione e di breve durata dalle 7:00 alle 20:00 

uso di macchine da giardino, 

per l’esecuzione di lavori di giardinaggio  

 

nei giorni feriali, escluso il sabato, 

dalle 8:00 alle 12.00 e dalle 15:00 alle 

20:00;  

al sabato e nei giorni festivi, dalle 9:00 

alle 12:00 e dalle 16:00 alle 19:00 

Tali disposizioni non si applicano alla zona produttiva e industriale ed alle attività di carattere 

agricolo; 

2- I cantieri edili o stradali da attivarsi per il ripristino urgente dell’erogazione dei servizi pubblici 

(es.linee telefoniche ed elettriche, condotte fognarie, acqua), ovvero in situazioni di pericolo per 

l’incolumità della popolazione, non sono tenuti ad osservare gli orari e gli adempimenti 

amministrativi previsti nella presente ordinanza 

3- le macchine impiegate nelle costruzioni, compatibilmente con quanto reperibile sul mercato, 

devono essere azionate elettricamente quando in prossimità del cantiere vi è disponibilità di energia 

elettrica, in particolare in vicinanza di asili, scuole, chiese e cimiteri, ed insediamenti urbani;  

4- i compressori, le grú e gli altri macchinari devono essere adeguatamente lubrificati, affinché il 

loro funzionamento sia regolare e non provochi rumori molesti; 

5- i macchinari rumorosi utilizzati nel cantiere, devono essere dislocati, compatibilmente con la loro 

necessità d’impiego, in zone dove minore risulti la molestia arrecata dal loro funzionamento al 

vicinato; 

6- rimangono altresì escluse dall’applicazione della presente ordinanza, le manifestazioni e i 

trattenimenti di carattere pubblico e/o privato, preventivamente autorizzate da questa 

Amministrazione comunale; 

7- fatto salvo quanto previsto dagli artt. 650 (inosservanza dei provvedimenti dell’Autorità) e 659 

(disturbo delle occupazioni o del riposo delle persone) del codice penale, per la violazione della 

presente ordinanza si applicano le sanzioni di cui all’art. 7 bis del T.U.E.L. nella misura di: 

€ 50,00 per la prima violazione ed € 100,00 in caso di recidiva. 

8- gli ufficiali e gli agenti di Polizia Locale, nonché le altre forze di Polizia sono incaricati del 

rispetto e dell’applicazione della presente ordinanza. 

 

AVVISA CHE 

- contro la presente ordinanza è ammesso nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione o 

notificazione, ricorso al T.A.R. del Friuli Venezia Giulia (l. 1034/1971) oppure, in via alternativa, 

ricorso straordinario Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla pubblicazione 

o notificazione (D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199). 

  

La presente ordinanza annulla ogni precedente provvedimento emesso in materia. 

 

DISPONE 

 

che la presente ordinanza sia pubblicata all’albo pretorio on line e sia immediatamente esecutiva. 

 

Sesto al Reghena  09/08/2017 

 

Il Sindaco 

Ing. Marcello Del Zotto 
 

 

CO/oc 


